ceps vsque ad Septembrem , si rigari possit, exit septem diebus à satu. Transferri eam non est necessarium. Semen statim cum seritur, obruendum, herba vellende. Nullū solum respuit, quounque prouenit lētissimè. Subinde reseatur, quia pullulare non cessat. Coquuntur citra aquam, cū magnam vim aqua inter coquendunt emittat , ac veluti proprio contenta iure alienum respuit. Ligula subinde percussum ab aucto leniore versatur, deinde in manuales globos expressa penitus sanie redactum, patinis in oleo vel butyro frigitur, addito, quo magis palatum titillet, omphacio vel acerbarum vuarum melligine. Pergo culinarias herbas ordine , vt videtis, explicare. Sequitur acetosa, quæ Italice nomen latinum retinet , alibi rombice, & Lapatio, Gallis Ozelle, quasi Oxalis, Germanis Mangelwurz/Sauvampfser vel Suric ab acore dicitur: veteres videntur Ruminem ac Lapatium vocasse , tametsi genera plura. Romanum quod vocant, nobilius , colore & forma ab alio differens: nos & satiuo & syluestri utimur, inditum iuribus

&

Acetosa.

Rumex.
Lapathii.

& acetariis magnam habet gratiam, atque è sylvestribus hoc solum melius, cum omnia sylvestria ferè & foliis minorà & caulibus succoq; actiora. Seritur sicut alia olera, & sponte etiam in le-
tioribus pratis & hortis prouenit. Cu-
minum, & Coriandrum terram postu-
lant bene subactam, cui lætamē admi-
scetur: serūtur verna satione: sata her-
bis purgentur. Cuminum, κύμιον Græ-
cis, aliis que linguis plerisque vocatum.
Maledictis seri creditum, ut cōpiosius
exeat, & qui serunt, precentur, ut exeat.
Coriandrum κέριον ή κοείαρον Græcis,
reliquis ferè eadem nomenclatura,
quæ Latinis, à veteri semine facilius
exisse proditum.

Cuminum.

Corian-
drum.

Apium quod vulgo Petroselinum, &
Apium hortense, σέλινον κηπωδὸν atque Apium
etiam πετροσέλινον Græcis dicitur: Itali Selinum.
Apio doméstico & Petrosello vocant. Galli Petroseli-
num.
Persil du gardin. Germani Petersillie vel
Peterlin: ab æquinoctio verno seritur,
semine paululū in pila pulsato. Æqui-
noctium autem est, quando Sol in uni-
uerso terrarum orbe diem noctibus
adæquat, eo scilicet tempore, quo Sol
Pdux

dux & auctor cæterorum luminum, mens mundi & temperatio, Arietem ac Libram ingreditur. E veteri semine celerius exire putatur quinquagesimo à satu, & cùm ocyssimè, quadragesimo die emergit, omniumq; difficillimum nascitur. Satum calcetur pedibus. Semel satum pluribus annnis durat, aqua lætatur.

Fœniculum.

Anisum.

Anethū.

Cerfoliū

Fœniculum, quod Græcis πάρση, Italī *Fenochio*, Germani *Fenchell*/ Galli *Fenonil*. Seritur primo vere, loco aprico, modicè saxoso, vel etiam qualicunque: semel satum restibili fertilitate prouenit. Anisum ἄνισον pluribus linguis notum: sicut Cuminum & Coriādrum, terram bene subactam postulat, cui lætamē admisceatur. Anethum ἀνέθον, Gallis & Italī nomen retinet, Germanis *Dill*/ omnem cœli statum patitur, sed tepidiore gaudet: si imbre non irrigetur, rarius ferendum. Sunt qui semen non obruant, existimantes, aues non attingere: prouenit etiam sponte, fœniculi more. Cerefolium vel vt alij, Chærefolia, nonnulli χαροφυλλον, alij rursus γιγγιδον: Germa-

ni

hi Rorbet: Itali Gingidia: Galli Cervueil vo-
 cant, agrum lætum, humidum, & ster-
 coratum desiderat, iisdem tempotibus
 seritur, locis frigidis. Eodem mense Be-
 ta seminatur, et si possit per totam æsta-
 tem seri, sicut & spinacia, vernaculum
 holus. Græci πῦλον: Italice bietola, Ger-
 manice Beete / aliâs Mangolt. Nulli ^{Beta}
 hortensium folia maiora, adeò ut cul-
 tus ratione arboris incrementum ca-
 pessat. Beta dicta, quodd litteræ β Græcæ
 figuram referat, dum semine turget, vt
 Columella testatur. Duo eius genera,
 candida & nigra; cultus ferè eadem ra-
 tio. Seritur, sicut brassica, rumex, radicula,
 mense Martio atque Aprili aut
 Maio prima satione. Sunt qui optimè
 semen betæ seri existiment, dum puni-
 cum malū floret: potest tamen seri tota
 æstate, sicut lactuca, brassica & plæra-
 que alia. Semen betæ vetus melius
 prouenit, sicut & apij, nasturtij, cunilæ,
Veteri se-
mine qmæ
serantur.
 origani, coriandri: et si in alis noua præ-
 stant. Sexto die nascitur æstate, hyeme
 decima. Agrum amat putrem, lætum,
 humidum. Transfertur, cum quinque
 folia fecerit, æstate, si riguus hortus: Si
 P ij sic-

siccaneus, autumno, cum pluuiæ receferint, disponi debet, vt & de brassica dictum, quamvis aliis quoque temporibus sata proueniat. Cum transfertur, radicem recenti simo perlinendam tradunt. Peculiare in Beta, quod non tota vno anno gignitur, sed aliquid sequente, aliquid tertio anno: Itaque è copia seminis exigua pullulat. Latitudo acquiritur & candor, si cum coepit color em trahere, priusquam in caulem exit, lapis latior, vel testa, vel pondusculum imponatur, vt superius de Lactuca dictum: eo quasi onere coercita, in foliorum amplitudinem se diffundit.

Nastur-
tium.

Nasturtium, Græcis οὐρανος, Italisch Nasturtio & agretto, Gallis Cresson de gar din, Germanis Kreß / seritur & vere & autumno, quinto die nascitur, ceteris herbis succum adimit, mista satis frigora contemnit; quare tam hyeme quam æstate prouenit. Cum lactuca si seratur, egregie prouenit. Humorem amat, si tamen desit, non curat. Aquatilibus locis sponte prouenit, vt apud Padel bornam oppidum Westphaliae in ipso fluuio copiose nascitur; quare sunt, qui

Na-

Nasturium aquaticum hoc appellant:
Olim Sisimbrium vocatum. Rami in
aquis cùm consenserint, etiam candi-

Sisimbrīū
Sisimbrīū
aquaticū.

Cum trit
cantibus capillamentis articulatim cō-
fibrantur. Papauer satium, μύναν ἥπε. Papauer.
Beta, quid pos, fertur melius erumpere, vbi farmē-
ta combulta fuerint: siccis locis & cali-
no: Itaq dis cum aliis oleribus seritur. Sinapi 70 Sinapi.

ludat. Linānu νέγι οὐναπις et si Athenaeus neget At-
icum compiticorum aliquem οὐναπι dixisse. Ger-
manice Senff / Italice Senape, Gallice
a, vel post Senene & Mostarde, aliud album, aliud
nigrum, autumno melius seritur; etiam
re coērō Martio. Quo semel consito, vix licet li-
berare locum; quia semen caducū pro-
tinus viret. Terram amat congestiam.

Raphanus
& radix.

T H R A S. Raphanos elegantes habere
te video. M A R. Non ita feliciter hoc
tempore, vt solēt, prouenēre, nam cùm
solem & locum apricum postulent, hue
in loca vmbrosiora conseruerunt hor-
tulanii mei. Cura eius est, vt terra ster-
corata & subiecta, soliq; exposita obrua-
tur: sumum aiunt quidam radicem odif-
se, atque palea contentum. Post vbi ali-
quod incremetum cœperit, aggeritur.
Nam si super terram emerserit, dura &

P iij fun-

Raphani magnitu-
de.

fungosa fiet. Radix per excellentiam dicitur, quod cæteras magnitudine suæ pererit. Nam Plinius ad Erfordiam Germaniæ se vidisse comprobat, ad puerorum infantium magnitudinem prouenire. Seritur bis anno, Februario aut Martio luna decrescente, ne nimium foliis luxuriet, cùm vernum fructum expectamus, digitorū quatuor distan-
tia: & Augusto, cùm maturius: & hæc satio melior habetur. Quæ à solstitio se-
runtur, semen non ferunt, sicut & alia hortensia. Tertio die à satu profilire solet, & ex bybernis celerrime exit, la-
tere potius fructum parit. Calidis locis austrinis atque serenis temporibus ce-
lerius in cañem attollitur, semenque promit. Folia eius subinde calcanda, sic radix ipsa augescit, alioqui in folia luxuriat, & augmentū non in radicem, sed in folia vertit, quæ etiam liquefcere Theophrastus scribit: folium quo le-
uius, hoc mitior & suauior raphanus, frigus etiam adiuuare traditur. Radice terreno opera, sequenti anno germi-
nat tellure abiecta: nam & crescere & durare ad æstatem usq; valet. Semen ha-
bet

bet in siliquis. Tradunt dulces nasci, si
semina mulso vel passarum succo ma-
ceretur. Dulcescit & frigore, ut rapum.
Salsugine amaritudo tollitur. Quare
falsis aquis ali, & irrigari volunt rapha-
nos. Cocti dulcescunt, & in raporum
vicem transeunt, Ieiunis vomitū cident.
Viti inimicus est, & dentibus: Venenis
præsumptus resilit raphanus. Summo
cibo spiritum elidit, ruſtus laxat, vrinas
eiicit. Postremo cibo deiectionem alii
molitur, summoq; cibo suspendit illata,
ne fidant. Græcis ῥαφαῖς & ῥάφαις, Ita-
lis Raphano & radice, Gallis Refort, rane,
raneuel, Germanicè Rettich. THRAS.
Est & aliud genus, vulgus Mirrettich
vocat, existimo esse eam, quam Roma-
ni Armaraciam appellat, auctore Dio-
scorde, & hæc vulgò apud Romanos
Ramaracia appellatur, priore litera
transposita. MAR. Reſtè quidem, sed
hæc fronde copiosior, quam corpore,
folia superiori raphano non dissimilia,
nisi quod acuta magis & longiora, radi-
ce graciliora: quare non desunt qui ne-
gant esse Armaraciam. Sed id disputent
Medici. Theophrastus plura genera
P iiiij rapha-